
Válek, Vlastimil

Veřejné přednášky o literatuře, divadle a filmu v roce 1962

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. D, Řada
literárněvědná. 1963, vol. 12, iss. D10, pp. 177-180

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107902
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107902


ZPRÁVY 177 

N a I V . d ivadeln ím večeru (13. prosince 1962) přednášel i o problémech současného dramatu 
á divadla v Č S S R prof. dr. Ar tur Závodský a doc. dr. Kare l Bundálek. 

Studijní cesta. 

V listopadu 1961 (od 10.—30. X I . ) vykonal studijni cestu do Moskvy a Leningradu odb. 
asistent Jaroslav Mandá t . D íky péči katedry ruského jazyka a literatury na Moskevské s tátní 
universi tě , zejména jejího vedoucího prof. A . V . Kokoreva, měl J . Mandá t možnost seznámil se 
8 fondy rukopisných povídek starší doby a s obsáhlými sbí rkami tzv. lubků. Pracovnici Ús tavu 
etnografie A V S S S R N . N . Miklucho-Maklaje v Moskvě poskytli mu rovněž informace o práci 
sovětských folkloristů, zvláště pak o práci odborníků v oblasti studia lidové pohádky. S mnohými 
badateli setkal se J . M a n d á t osobně a konzultoval s n imi o problematice lidové prózy a l i terárně 
folklórních vz tahů . V Leningradě pracoval J . M a n d á t převážně ve Veřejné knihovně Saltykova-
Ščedrina, vlastnící snad největší bohatství památek s taroruské beletristiky a ruských jarmarečních 
t isků. V Ústavu ruské literatury (Pušk inův dům) prohlédl si J . M a n d á t fondy Sektoru folklóru. 
Sektoru s taroruské literatury a Sektoru ruské literatury 18. a 19. století. 

Družba českých a německých studentů-rusistů. i 

V době od 15.—28. 7. 1962 organizovala katedra rusistiky filosofické fakulty U J E P v Brné 
a katedra slavistiky University E . M . Arndta v Greifswaldu výměnný bezdevizový zájezd. 
Německá skupina s tudentů, vedená asist. R. Richtrem, navšt ívi la ř adu historicky významných 
míst Čech a Moravy. Česká skupina, vedená dr. M . Koutnou, navšt ívi la Dráždany , Míšeň, 
Lipsko, Výmar , Buchenwald, Jenu, Berlín, Greifswald, Stralsund a Sasnici na Rujáně. Zvláštní 
pozornost byla věnována těm politicky a kulturněfiistoricky významným památkám, jež mají 
historický vztah k české a slovanské kul tuře (Radiščev v Lipsku, Kolár v Jeně apod.). 

Činnost brněnské pobočky Literárněvědné společnosti v roce 1962 
V roce 1962 uspořáda la brněnská pobočka Li terárněvědné společnosti př i ČSAV přednáškové 

večery na tato témata : 
5. února — Ferdinand L i e w e h r , O českých vlastních jménech v Kosmově kronice; 

21. února — M i l a n S u c h o m e l , Některé ak tuá ln í problémy václavkovské; 23. března — 
D u š a n J e ř á b e k , K . novému zpracováni dějin české literatury 19. století; 4. května — M i l a n 
K o p e c k ý , Nevyuži té aspekty pro hodnocení dí la Veleslavínova; 22. června — Ar tur Z á 
v o d s k ý . Úloha vyprávěče v Nerudových Povídkách malos t ranských; 5. ř í jna — Rudolf 
S c h m i d t , Hlavn í tendence německé socialistické literatury; 9. listopadu — Vladimír J u s 11, 
Dramata bra t ř í Mršt íků; 4. prosince — Štěpán V 1 a š í n, Život a dílo J i ř ího Mahena. 

Diskuse po uvedených přednáškách nejednou vedly k pozoruhodným výsledkům teoretickým 
i mater iá lovým; jako př ík lad lze uvést březnový večer, na němž se — za účasti redaktora I I I . 
svazku Dějin české literatury Miloše Pohorského a pracovníka Ústavu pro českou literaturu 
Alše H a m a n á — diskutovalo o koncepci a zpracování syntetických l i terárních dějin. K přednáškám 
Jsou zváni pří ležitostně i cizí vědci, jak tomu bylo v p ř ípadě děkana filosofické fakulty Arndťovy 
university v Greifswaldu prof. dr. Ferdinanda Liewehra nebo vědeckého pracovníka Ús tavu pro 
germánskou filologii na univers i tě v Greifswaldu Rudolfa Schmidta. V obou případech přispěla 
pobočka k prohloubení vědeckých styků mezi Greifswaldem a Brnem. 

Svou činnost pro členy a zájemce spojuje pobočka s akcemi pro širokou veřejnost: byly uspo
řádány slavnostní večery jednak k 65. výročí narození Bedřicha Václavka, jednak k 80. výročí 
narození J iř ího Mahena. N a Václavkově večeru promluvil vedle Mi l ana Suchomela jménem 
Svazu československých spisovatelů básník Ludvík Kundera; v uměleckém programu pak účin
kovalo Janáčkovo kvarteto. N a večeru Mahenově recitovali po Vlašínově přednášce členové Stát
n ího divadla v Brně Bohuš Smutný a J iř í Papež Mahenovy Balady (bylo to vůbec první ve
řejné provedení celého cyklu Mahenových Balad) ; recitace byly p rok ládány k laví rn ími improvi
zacemi Pavla Bla tného. Milan Kopecký 

Veřejné přednášky o literatuře, divadle a (limu v roce 1962 
Odb. as. Vlastimil Válek přednášel 11. ledna 1962 v Žákovském domově na Cihlářské u l ic i 

na téma „ C o a jak číst". 
Doc. dr. Vladimír Stupka, kandidá t f i lo l . věd, promluvi l 18. ledna 1962 pro Č S M Brno-město 

na téma „Západoevropské literatury od renesance po dnešek" . 

12 sborník prací FF 



178 ZPRÁVY 

Doc. dr. Vladimír Stupka, kand idá t f i lol . věd, referoval 20. ledna 1962 v Ús tavu pro da l i t 
vzdělávání učitelů v Brně o světové l i teratuře v pohledu dneška. 

Odb. as. dr. Marie Koutná promluvila 24. ledna 1962 v S Č S P ve Vyškově o M . V . Lomo-
nosovovi. 

Odb. as. Jaroslav Fryčer přednášel 15. února 1962 v K r u h u moderních filologů (odbočka 
Brno) na téma „Real is t ické prvky povídek a novel Alfréda de Musseta". 

Odb. as. dr, František Tenčík, kandidá t f i lo l . věd, promluvi l 16. února 1962 v Městském pe
dagogickém sboru v Brně o Boženě Němcové. 

Odb. as. Zdenlk Smejkal promluvil 23. února 1962 v kině P a n o r á m a v J ih lavě o f i lmové 
Reportáži p sané na oprátce a o aktuálních problémech čs. f i lmu. 

Odb. as. Zdenek Smejkal přednášel 23. února 1962 v cyklu brněnské Lidové university n a 
téma „F i lm a dnešek" . P řednáška se konala na pedagogickém institutu v Brně. 

Odb. as. Zdeněk Smejkal referoval 2. března 1962 „ O n á m ě t u " pro k inoamatéry Fuč íkových 
závodů. 

Doc. dr. Duian Jeřábek, kand idá t f i lo l . věd, promluvil 8. března 1962 o Boženě Němcové 
na večeru, pořádaném Výborem čs. žen v B m ě . 

Odb. as. Jaroslav Burian, kand idá t f i lo l . věd, referoval 12. března 1962 v Ruském klubu S W S 
na Kotlářské u l ic i v B m ě o románech Ilfa a Petrova. 

Odb. as. dr. Jessie Kocmanová přednášela 15. b řezna 1962 na téma Changing Features of 
British Life and Culture pro Krajský ús tav pro další vzděláváni učitelů. 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor f i lo l . věd, pronesl 21. března 1962 pro S Č S P v Žabovřeskach 
přednášku o díle Zd . Nejedlého. 

Odb. as. dr. František Tenčík, kand idá t f i lo l . věd, přednášel 22. b řezna 1963 (spolu s doc. 
dr. R. Konečným a dr. J . Kurfiirstem) v K u l t u r n í m středisku Bedřicha Václavka v B m ě n a 
téma „Uměn í pro mládež a citová výchova" . 

Odb. as. dr. František Tenčík, kand idá t f i lo l . věd, promluvi l 23. března 1962 v rámci Měs íce 
knihy na besedě v Muzeu dělnického hnut í v Brně na téma „Mládež a kniha" . 

Doc. dr. Dušan Jeřábek, kandidá t f i lol . věd, referoval 10. dubna 1962 o současné české 
a slovenské dramatické tvorbě a 12. dubna 1962 o díle K a r l a Čapka na universi tě v Greifs-
waldu v N D R . 

Odb. as. Zdeněk Smejkal proslovil 15. dubna 1962 diskusní příspěvek „ K pojetí socialist ické 
satiry" na konferenci o čs. filmové veselohře, po řádané na Dobříš i . 

Odb. as. dr. Lidmila Pantúčková p řednáše la 25. dubna 1962 na téma „Char les Dlckens. 
bojovník za pokrok lidstva" na os lavném večeru v rámci světových kul turních výročí, p o ř á d a n é m 
K V obránců mí ru a f i l . fakultou. 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor f i lol . věd, proslovil 26. dubna 1962 př i zahájeni ce los tá tn ího 
kola soutěže o nejlepší studentskou vědeckou práci v Brně p řednášku o významu Z d . Nejedlého 
pro l i terární vědu. 

Prof. dr. Artur Závodský, kand idá t f i lo l . věd, přednesl úvodní projev k celostátní s tudentské 
vědecké konferenci v oblasti jazyk—literatura, konané na filosofické fakultě v Brně 26. a 27. 
dubna 1962. 

Doc. dr. Milan Kopecký, kandidá t f i lol . věd, přednášel 4. května 1962 v brněnské pobočce 
Literárněvědné společnosti př i ČSAV o nevyuži tých aspektech pro hodnocení dí la Veleslavínova! 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor f i lol . věd, promluvil 11. května 1962 na konferenci S Č S S 
v Brně o vesnické próze. 

Doc. dr. Dušan Jeřábek, kandidá t f i lol . věd, hovořil 11. května 1962 v brněnském rozhlase 
o Rudolfu Petershagenovi. 

Odb. as. dr. Lidmila Pantúčková p řednáše la 11. května 1962 na téma „Life and W o r k of 
Charles Dickéns" pro anglický klub Jazykové školy v Brně. 

Odb. as. Zdeněk Smejkal referoval 11. května 1962 na krajském kole S T M v Uherském H r a 
dišti o dramaturgii amatérského fi lmu. 

Odb. as. Mečislav Krhoun podal 14. května 1962 v K l u b u M . Gorkého př i M V S Č S P me
dailon Mychajlo Stelmacha. 

Prof. dr. Josef Hrabák, dokto» filoj. věd, přednášel 17. května 1962 v Moskvě na filologické 
fakultě o významu Zd. Nejedlého pro l i terární vědu. Dne 18. května 1962 promluvil tamtéž 
o problému baroka a 23. května 1962 v Moskvě v Institutu slavjanovedenija o problémech 
současné české l i terární vědy. Př i svém pobytu v S S S R pak přednáše l ještě 25. května 1962 
na filologické fakultě v Leningradě o české pololidové frašce 16. —18. století. 

Odb. as. Zdeněk Smejkal zahájil 18. května 1962 Týden filmů Mart ina Frice v kině Jal ta 
v Brně projevem „Mar t inu Fricovi k šedesá t inám". 

Prof. dr. Artur Závodský, kand idá t f i lol . věd, zúčastni l se ve dnech 23. až 26. května 1962 



ZPRÁVY 179 

I I I . festivalu činoher J ihomoravského kraje. Přednesl na dopoledních konferencích dva diskusní 
příspěvky a dne 25. kvétna 1962 referoval o inscenaci hry M . Kundery Majitelé klíčů. 

Odb. as. Vlastimil Válek promluvil 24. května 1962 v biofysikálním ústavu ČSAV v Brně 
na téma „Jak rozumět moderní poezii". 

Prof. dr. Artur Závodiký, kand idá t f i lol . věd, zúčastni l se ve dnech 28. až 30. května 1962 
•Václavkovy Olomouce. Dne 29. května 1962 přednášel na téma „Bedřich Václavek jako diva
delní kri t ik ' ' . Téhož dne promluvil na Václavkově Olomouci také odb. as. Milan Suchomel na 
téma „Avan tga rda mezi soc. realismem a surrealismem" 

Doc. dr. Otakar Novák, kand idá t f i lo l . věd, uspořádal 30. května 1962 pro j ihomoravský K V 
obránců míru a R O H filosofické fakulty U J E P přednášku , ,J . J . Rousseau a boje francouzských 
osvícenců". 

Odb. as. dr. František Tenčík, kand idá t f i lo l . věd, uspořáda l 2. června 1962 pro redakční 
kolektiv S N D K v Praze přednášku „Mezi tradicí a modernos t í" . 

Doc. dr. Otakar Novák, kand idá t f i lo l . věd, přednášel 28. června 1962 pro okresní středisko 
zdravotnické osvěty v Novém Městě na Mpravě o J . J . Rousseauovi. 

Doc. dr. Dušan Jeřábek, kand idá t f i lol . věd, promluvil 5. července 1962 do čs. rozhlasu 
o brněnských divadelních premiérách. 

Odb. as. dr. fessie Kocmanová p řednáše la dne 11. května 1962 na téma „Poetry of Hugh 
M acDia rm i d" pro Celoskotský výbor K S V B v Edinburku. 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor f i lol . věd, proslovil 15. srpna 1962 v Praze na Letní škole 
slovanských studií p řednášku o aktuálnost i studia s tarší literatury. 

Odb. as. Zdeněk Smejkal podal 9. ř í jna 1962 ve filmovém klubu př i kině Moskva v Brně 
přehled dnešního stavu čs. f i lmu. 

Odb. as. Vlastimil Válek uspořáda l 16. ří jna 1962 ve středisku důchodců v Brně-Králově P o l i 
večer na téma ,,Co a jak číst". 

Doc. dr. Otakar Novák, kand idá t f i lo l . věd, pronesl 19. října 1962 pro Lidovou universitu 
v Brně přednášku „Rabela is a tradice francouzského humoru". 

Odb as. Zdeněk' Smejkal referoval 20. ří jna 1962 na Výstavišt i pro kinoamatéry na Brněnské 
šestnáctce o námětu z hlediska společenského dosahu. 

Prof. dr. Josef Hrabák, doktor f i lol . věd, přednášel 26. října 1962 pro Společnost pro šíření 
politických a vědeckých znalostí o staročeském humoru. Přednáška se konala v etnografickém 
muzeu. Tutéž přednášku měl 13. listopadu 1962 pro S W Š na Táborské ul ic i . 

Odb. as. Zdeněk Smejkal promluvil 30. ří jna 1962 pro fakultní klub Č S M na filosofické fa
kultě o vývojových tendencích světové kinematografie. 

Odb. as. dr. Lidmila Pantůčková p řednáše la 2. listopadu 1962 na téma „Tradice anglického 
humoru" v cyklu Humor a satira ve světové l i teratuře, po řádaném Lidovou universitou v Brně. 

Odb. as. dr. Karel Krejčí promluvil 3. listopadu 1962 v Berlínské akademii věd o v l ivu D i 
derotově na Lessinga. 

Doc. dr. Dušan Jeřábek, kandidá t f i lol . věd, hovořil 6. listopadu 1962 do čs. rozhlasu 
o brněnských divadelních premiérách. 

Prof. dr. Artur Závodský, kandidá t f i lol . věd, přednášel 14. listopadu 1962 ve Slavistickém 
institutu filosofické fakulty university J . M . Arndta v Grei lswaldě na dvě témata : O problematice 
navázán í na kul turn í dědictví v l i terárním procesu a o poezii St. K . Neumanna a J . Wolk ra . 

Odb. as. Zdeněk Smejkal uvedl v Brně 15. listopadu 1962 f i lm Devět dn í jednoho roku 
přednáškou Patos socialistické vědy a umění . 

Doc. dr. Otakar Novák, kand idá t f i lol . věd, přednášel 20. listopadu 1962 pro Kul tu rn í s t ře
disko Bedřicha Václavka v Brně o Aragonově koncepci realistického umění . V listopadu před
náše l také v brat is lavském Krúžku moderných filológov o J . J . Rousseauovi. 

Odb. as. Danuše Kšicová promluvila 22. listopadu 1962 v Domě umění v Brně o sovětském 
folklóru. 

Odb. as. Zdeněk Smejkal přednášel 23. listopadu 1962 v Olomouci na semináři I I . celostátní 
soutěže amatérských filmů se zemědělskou tematikou o dnešních problémech amatérského f i lmu. 

Doc. dr. Otakar Novák, kandidá t f i lol . věd, přednášel 27. listopadu 1962 pro kul turn í stře
disko Bedřicha Václavka v Brně o Rabelaisovi a tradici francouzského humoru. 

Odb. as. dr. Lidmila Pantůčková promluvila 27. listopadu 1962 pro studenty dvanáct i le tky 
na Táborské ul ic i v Brně na téma „Tradice anglického humoru". 

Odb. as. dr. František Tenčík, kandidát f i lol . věd, přednášel 27. listopadu 1962 na konfe
renci K r u h u přátel dětské knihy v Praze o živých problémech současné tvorby pro mládež. 
Tutéž přednášku pronesl na obdobné konferenci uspořádané 3. prosince 1962 v Brně a 6 pro
since 1962 v Opavě . 

Prof. dr. Artur Závodský, kandidá t f i lol . věd, přednášel 30. listopadu 1962 pro Lidovou 
universitu o světovém významu a ohlasu Haškova Švejka. 



180 ZPRÁVY 

Doc. dr. Jaroslav Rosendorfský, kandidá t f i lol . věd, promluvil 4. prosince 1962 v K u l t u r n í m 
středisku Bedřicha Václavka v Brně o básnickém díle Carducciho. 

Odb. as. Vlastimil Válek proslovil 4. prosince 1962 pro S Č S P přednášku na t éma „Co a jak 
čís t" . P řednáška se konala v sále zdravotní školy na Jaselské ul ic i . Tutéž p řednášku s diskusí 
měl 11. prosince v Žákovském domově na Cihlářské u l ic i v Brně . 

Doc. dr. / t ř í Krystýnek, kand idá t filoL věd, přednáše l 6. prosince 1962 v K u l t u r n í m středisku 
Bedřicha Václavka v Brně o životě a díle Čeňka Kramol iše u příležitosti 100. výročí spisova
telových narozenin. 

Odb. as. Miroslav Mikulášek, kand idá t f i lo l . věd, podal 7. prosince 1962 pro Lidovou uni
versitu přehled humoru a satiry v sovětské l i teratuře. 

Doc. dr. Vladimír Stupka, kand idá t f i lo l . věd, promluvi l 11. prosince 1962 v Ku l tu rn ím 
středisku Bedřicha Václavka v Brně o horníkovi a dělníkovi v dí le A . St i la . 

Prof. dr. Leopold Zatočil referoval 12. prosince 1962 v Greifswaldě na katedře germanistiky 
a nordistiky na téma Krit ické př íspěvky k staroseverskc p ísn i o hunské bi tvě. N a téže katedře 
referoval 14. prosince 1962 na t éma Př íspěvky k l i tera tuře 14. a 15. století. 

Prof. dr. Artur Závodský, kand idá t f i lo l . věd, přednášel 13. prosince 1962 na I V . diva
de ln ím večeru, který uspořáda lo Divadelní oddělení filosofické fakulty v Brně, na téma „ H l a v n í 
problémy současného dramatu a divadla" 

Odb. as. Jaroslav Mandát, kand idá t f i lol . věd, podal 14. prosince 1962 v Ruském klubu SÚJ 
ná rys ruské literatury 20. —40. let 19. století. 

Odb. as. dr. Karel Krejčí promluvil 15. prosince 1962 v Berlínské akademii věd o F . Kafkovi . 
Sestavil Vlastimil Válek 


